
CCOOPPIIAA  

 

 Trasmessa al Prefetto il            

S Immediatamente Eseguibile 

 

 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

 
 

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  NN..    7700  DDEELL  2233--0055--22002222  
 

Oggetto: POLITICHE FAMILIARI E GIOVANILI  - APPROVAZIONE CRITERI E 

BUDGET PER SOSTEGNO ATTIVITA' EDUCATIVE ESTIVE (GREST) 

PROMOSSI DALLE PARROCCHIE ED ENTI RELIGIOSI DEL COMUNE - 

ANNO 2022. 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventitre del mese di maggio alle ore 15:00, su convocazione del 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Il Segretario Comunale partecipa alla seduta presso la sede comunale in presenza e accerta la 

partecipazione dei componenti della Giunta Comunale verificando per questi ultimi l'identità 

personale. 

 

Risultano partecipare contestualmente: 

 

BORDIN ADALBERTO SINDACO  Presente 

BORGIA CLAUDIO VICE SINDACO  Presente 

FAVARO LUCREZIA ASSESSORE  Presente 

SEVERIN ELZO ASSESSORE  Presente 

BORTOLETTO MARIA ASSESSORE  Presente 

MARTIGNAGO ADRIANO ASSESSORE  Presente 

VARASCHIN DEBORA ASSESSORE  Presente 

MARIN ANDREA ASSESSORE  Presente 

 

(P)resenti n.   8 e (A)ssenti n.   0 

 

Assume la presidenza il Sindaco Adalberto Bordin. 

 

Il Sindaco, verificata la presenza tra tutti i presenti e riscontrata legale l'adunanza, dichiara aperta la 

seduta e passa a trattare l'argomento in oggetto  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

− ai sensi dell'art. 3, comma 2°, del D. Lgs. 267/2000, il Comune è l'Ente Locale che rappresenta la 

propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

− ai sensi dell'art. 13, comma 1°, del D. Lgs. 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni amministrative 

che riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 

alla persona e alla comunità [...], salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti; 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 in data 28/12/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2022/2024 ed allegati con 

contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024”, 

l’Amministrazione comunale individua negli obiettivi strategici del DUP che prevede alla 

Missione 12 – Programma Interventi per l’infanzia e i minori e per asilo nido “la collaborazione 

(anche con l’erogazione di specifici contributi) con le realtà del terzo settore, nel sostenere attività 

di tempo libero “strutturato”, attività di “doposcuola”, al fine di promuovere momenti di 

aggregazione positivi ed aiutare le famiglie più “fragili” nel ruolo educativo; 

 

PRESO ATTO CHE: 

− la L.328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali", all’art. 1, c. 4, statuisce che "gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell’ambito delle 

rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità 

sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, 

delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti 

riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese 

operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali"; 

− che la L. 206/2003 "Disposizioni per il riconoscimento della funzione sociale svolta dagli oratori 

e dagli enti che svolgono attività similari e per la valorizzazione del loro ruolo" all’art. 1, c. 1, ha 

confermato, a livello nazionale, che "In conformità ai principi generali di cui al capo I° della 

Legge 8 novembre 2000, n. 328, e a quanto previsto dalla legge 28 agosto 1997, n. 285, lo Stato 

riconosce e incentiva la funzione educativa e sociale svolta nella comunità locale, mediante le 

attività di oratorio o attività similari, dalle parrocchie e dagli enti ecclesiastici della Chiesa 

cattolica, nonché dagli enti delle altre confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato 

un’intesa ai sensi dell’art. 8, terzo comma, della Costituzione, ferme restando le competenze 

delle regioni e degli enti locali in materia"; 

DATO ATTO che ogni anno nel periodo estivo le parrocchie cittadine ed enti religiosi di Montebelluna 

organizzano attività educative rivolte a ragazzi/e di diverse età e totalmente gestite da animatori 

volontari, denominate “Grest”; 

PRESO ATTO che le sopracitate attività riscuotono ogni anno notevole consenso da parte delle 

famiglie; 

CONSIDERATO, inoltre, che attraverso il sostegno alle proposte denominate "Grest" promosse dalle 

parrocchie ed enti religiosi di Montebelluna nell'estate 2022 si può: 

− perseguire la piena valorizzazione del principio di sussidiarietà; 

− potenziare l'offerta socio-educativa nel territorio; 

− valorizzare la realtà cittadina degli oratori, impegnati nell’educazione in favore dei bambini e dei 

ragazzi; 

− sostenere le famiglie nell'ottica della conciliazione famiglia-lavoro; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici, ai 

sensi dell'art. 12 legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., ed in particolare gli articoli 7 e 8, relativi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 23-05-2022 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

rispettivamente al sostegno finanziario per l’attività ordinaria annuale per il concorso alla 

realizzazione di attività a favore della comunità locale; 

DATO ATTO che l’Assessorato alle Politiche Familiari e Giovanili, in collaborazione con gli 

Assessorati alle Politiche Sociali e all’Istruzione, nell’ambito di una condivisione di finalità progettuali, 

vista la disponibilità di bilancio, intendono proporre a sostegno delle attività realizzate a Montebelluna 

nell'estate 2022 dalle parrocchie cittadine ed enti religiosi, un contributo complessivo di € 15.000,00, 

ripartito secondo i criteri di seguito elencati: 

 

Totale punteggi assegnabili MAX 50 

Numero di soggetti coinvolti max punti 15 

n. bambini/ragazzi max punti 10 

n. animatori volontari max punti 5 

Esenzione/ riduzione quote di partecipazione max punti 10 

nr. esenzione quote di adesione applicate in proporzione 

al numero di bambini coinvolti 
max punti 4 

nr. riduzione quote di adesione in proporzione al numero 

di soggetti coinvolti 
max punti 6 

Durata e articolazione oraria max punti 15 

n. settimane di attività 
max 5 punti, 1 punto per ogni 

settimana di attività.  

n. ore al giorno di attività 
max 7 punti, 1 punto per ogni ora 

giornaliera di attività. 

copertura pausa pranzo 3 punti 

Ulteriori attività max punti 10 

Ampliamento dell’offerta di animazione con proposta di 

ulteriori attività (per es. uscite, campi scuola) 

max 5 punti, 1 punto per ogni 

ulteriore attività proposta 

Formazione dei volontari 

max 5 punti, 1 punto per ogni 

giornata formativa di almeno 2 

ore. 

RITENUTO pertanto di destinare il sostegno economico alle Parrocchie ed enti religiosi, per i progetti 

denominati "Grest" ammessi al riparto in base al punteggio conseguito, l'importo complessivo massimo di 

€ 15.000,00, che trova copertura nel Bilancio di Previsione 2022/2024, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 98 in data 28/12/2021, all’Intervento 12.07-1.04.04.01.000 – Capitolo n. 

30465 “Contributi per attività socio-assistenziali”; 

RITENUTO di fissare al 31 agosto 2022 il termine per la partecipazione alla selezione finalizzata 

alla concessione di contributi a sostegno delle attività dei “Grest” realizzate nell'estate 2022; 

CONSIDERATO che le iniziative in oggetto sono svolte nell'interesse della collettività, sulla scorta 

del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione Italiana; 

DATO ATTO inoltre che le iniziative in oggetto sono coerenti con la programmazione e le finalità 

istituzionali del Comune, liberamente fruibili e prive di finalità o scopo di lucro; 

VERIFICATO, in dipendenza di quanto sopra, che il sostegno alle iniziative in parola non è 

finalizzato a promuovere l'immagine dell'Amministrazione e non costituisce pertanto spesa di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 23-05-2022 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

sponsorizzazione ed è effettuato nel rispetto di quanto disposto dall'art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010 

convertito nella Legge 122/2010; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Dirigenti competenti, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

D EL IBE RA  

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale del dispositivo della presente deliberazione; 

2) DI DARE ATTO che si intendono sostenere le Parrocchie e gli enti religiosi che realizzeranno 

a Montebelluna, nel corso dell'estate 2022, progetti ed iniziative, senza scopo di lucro, di carattere 

sociale ed educativo a sostegno delle famiglie nell'ottica della conciliazione famiglia - lavoro, denominati 

"Grest": un'esperienza che si svolge nel periodo estivo e che si sostanzia in un momento di crescita rivolto 

ai ragazzi e ai bambini delle scuole primarie e secondarie di primo grado che, con il coinvolgimento di un 

gruppo di animatori volontari, promuove una valida attività educativa, rispondendo nel contempo ad un 

bisogno delle famiglie; 

3) DI DESTINARE al sostegno economico per le iniziative di cui al punto 2), per i progetti ammessi e 

in base al punteggio che sarà conseguito, un budget complessivo massimo di € 15.000,00 che trova 

copertura al codice di bilancio 12.07-1.04.04.01.000 – Capitolo n. 30465 “Contributi per attività 

socio-assistenziali”, da ripartire secondo i seguenti criteri: 

 

Totale punteggio assegnabile alla singola iniziativa MAX 50 

Numero di soggetti coinvolti max punti 15 

n. bambini/ragazzi max punti 10 

n. animatori volontari max punti 5 

Esenzione/ riduzione quote di partecipazione max punti 10 

nr. esenzione quote di adesione applicate in proporzione 

al numero di bambini coinvolti 
max punti 4 

nr. riduzione quote di adesione in proporzione al numero 

di soggetti coinvolti 
max punti 6 

Durata e articolazione oraria max punti 15 

n. settimane di attività 
max 5 punti, 1 punto per ogni 

settimana di attività.  

n. ore al giorno di attività 
max 7 punti, 1 punto per ogni ora 

giornaliera di attività. 

copertura pausa pranzo 3 punti 

Ulteriori attività max punti 10 

Ampliamento dell’offerta di animazione con proposta di 

ulteriori attività (per es. uscite, campi scuola) 

max 5 punti, 1 punto per ogni 

ulteriore attività proposta 

Formazione dei volontari 

max 5 punti, 1 punto per ogni 

giornata formativa di almeno 2 

ore. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 23-05-2022 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

 

4) DI DEMANDARE al Dirigente del II° Settore ogni adempimento necessario all'attuazione 

quanto disposto col presente provvedimento. 

 

DELIBERA ALTRESI’, con separata apposita votazione espressa in forma palese ad esito 

favorevole unanime, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante la necessità di dare seguito 

tempestivamente ai successivi adempimenti. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 23-05-2022 - Pag. 6- Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il SINDACO 

BORDIN ADALBERTO 

 

 Il Segretario Generale 

 Dr. BAGLIOLID STELLA 

 
Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

 


